
 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   66 44 66   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  17/06 /2024  

                   N U M E R O   22 55 88    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   17/06 /2024  
 

 

OGGETTO: SERVIZIO LL.PP. P.N.R.R. IDRICO  - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DEL CENTRO CULTURALE POLIVALENTE DI VIA REGINA VITTORIA 4 MEDIANTE 
REALIZZAZIONE DI NUOVO IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE ESTIVA ED 
INVERNALE  - AGGIUDICAZIONE LAVORI  -  CIG: B1ECCEDA5E  - CUP: 
B94H24000070001. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

 

Vista la proposta di aggiudicazione in data 17 giugno 2024 del Responsabile del Progetto, 
Geom.Davide Maglio ; 
 
Preso atto che : 
 
⚫ L’art. 1, c.29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” prevede l’assegnazione di 
contributi in favore dei comuni in materia di efficientamento  energetico e di installazione di 
impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili ; 

⚫ In applicazione alla suddetta normativa con decreto del Ministero dell’Interno in data 
30.01.2020 sono state assegnate le relative risorse economiche e il comune di Bordighera per 
classe demografica risulta destinatario anche per l’anno 2024 di un contributo di 90.000 € per 
interventi  che siano avviati entro il 15 settembre 2024 ; 

⚫ Il suddetto finanziamento , dapprima 
confluito in una delle misure del piano nazionale di ripresa e resilienza, è poi rientrato con il 
D.L. n. 19/2024 del 02/03/2024, convertito in legge n.ro 56 del 29/04/2024, nelle risorse 
stanziate a valere sull’art. 1 c. 31bis della Legge 160/2019 ; 

 
Richiamata la Deliberazione di Giunta comunale n.135 del 17 maggio 2024, di approvazione del 
progetto esecutivo per la realizzazione di un nuovo impianto di climatizzazione estiva ed invernale 
dell’ex Chiesa Anglicana di Via Regina Vittoria 4 predisposto dall’Ing.  Fabio Gramagna, 
dell’importo complessivo di € 102.000 e netto a base d’asta di € 78.474,36 oltre a € 2.446,02 per 
oneri di  sicurezza, intervento a valere sul finanziamento di cui alla legge n.160/2019 ; 
 



Atteso che per l’aggiudicazione dei suddetti lavori il Responsabile del Progetto ha richiesto un 
preventivo di spesa a tre ditte specializzate nel settore degli impianti iscritte sulla piattaforma di e-
procurement SINTEL di ARIA Lombardia spa (ID procedura 184166355 del 24 maggio 2024 
prot.16326 ) ; 
 
Visto che è pervenuta unica offerta in data 31.05.2024 (ID 1716914676165, prot.17058) da parte 
della ditta TGK s.a.s. di Piccioli Riccardo & C. , con sede a Imperia Via Nazionale 319/1/A,  p.iva 
01432490082, con il ribasso economico del 22,50% sull’importo a base d’asta ; 
 
Visto che l’ufficio Contratti ha comunicato in data 14 giugno 2024 l’esito favorevole dei controlli in 
capo alla ditta offerente ; 
    
Ritenuto, pertanto, sussistere in fatto e in diritto gli elementi per procedere all’aggiudicazione 
dell’appalto di che trattasi ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.a) del D.Lgs.n.36/2023 alla ditta TGK 
s.a.s. , per l’importo di € 60.817,63 oltre gli oneri di sicurezza pari ad € 2.446,02 e quindi per un 
importo contrattuale di € 63.263,65   ; 
 
Visti gli artt. 107 e 192 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali ;  
Visto il D.Lgs.36/2023, art. 50 comma 1 lett. a) ; 
Visti i vigenti regolamenti comunali dei contratti e per gli affidamenti diretti di lavori , servizi e 
forniture ;  
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

DETERMINA 
 

1) Di prendere atto della procedura di richiesta di preventivi n.ro ID 184166355 e prot.16326 
esperita in data 24 maggio 2024 sulla piattaforma di e-procurement SINTEL di Aria S.p.a. 
per l’aggiudicazione dei lavori di climatizzazione estiva ed invernale del centro culturale 
polivalente di Via Regina Vittoria 4 previsti nel progetto esecutivo approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n.135 del 17 maggio 2024 ;   

1) Di aggiudicare conseguentemente l’appalto delle suddette opere, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. a) del D.Lgs. n.36/2023, alla ditta unica offerente TGK s.a.s. di Piccioli 
Riccardo & C., con sede a Imperia Via Nazionale 319/1/A,  p.iva 01432490082,  per 
l’importo di € 60.817,63 oltre gli oneri di sicurezza pari ad € 2.446,02 e quindi per un importo 
contrattuale di € 63.263,65, ai patti, condizioni e modalità tutte previste nel richiamato 
progetto esecutivo e nel ribasso economico del 22,50% di cui all’offerta n.ro 
ID1716914676165 prot.17058 del 31.05.2024 ; 
 

2) Di impegnare  la complessiva spesa di € 69.590,015 (di cui € 6.326,365 per Iva 10%)  
secondo la seguente imputazione : 

 

Capitolo / articolo 7670.15.3 e 7670.15.5 

Oggetto Efficientamento Ex Chiesa Anglicana 

Beneficiario 

     TGK s.a.s. di Piccioli Riccardo & C. 

Sede legale Via Nazionale 319/1/A  Imperia 

P.IVA 

01432490082 

Importo € 69.590,015 

di cui iva 10% €   6.326,365 

n. impegno          1071 sub 1     

Cig       B1ECCEDA5E 

Cup B94H24000070001 

Anno di esigibilità 2024 

Cronoprogramma del pagamento 2024 

Investimento – adempimenti monitoraggio 
BDAP - MOP 

     RICORRE 



 
4) Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 

▪ il fine che si intende perseguire è quello di provvedere alla realizzazione dei lavori di 
climatizzazione estiva ed invernale dell’immobile comunale di Via Regina Vittoria 4 
adibito a centro culturale polivalente  ; 

▪ l’oggetto del contratto è l’appalto dell’intervento di efficientamento energetico approvato 
con la richiamata deliberazione della Giunta Comunale ; 

▪ il contratto di appalto sarà perfezionato dall’ufficio contratti nei modi e nei termini stabiliti 
dalla vigente normativa ; 

▪ le clausole essenziali sono contenute nel capitolato speciale d'appalto  ; 
▪ il fornitore è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente 

dedicato, come previsto dall’art. 3 della Legge n.136/2010 e ss.mm.ii. ; 

• il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Davide Maglio ;   
 

5)  Di dare atto che: 

• L’anno di esigibilità della prestazione di che trattasi è il 2024 ; 

• L’inizio dei lavori dovrà avvenire entro e non oltre il 15 settembre 2024 ; 

• Si provvede  agli  incombenti  di pubblicità ivi compresi quelli di cui al D.Lgs. 33/2013 ; 
  

La presente determinazione, conservata in originale dall’ufficio Segreteria anche al fine della sua 
pubblicazione all’albo pretorio informatico dell’Ente, viene trasmessa in copia a: Settore Tecnico  , 
Settore Finanziario, Responsabile del progetto, Ufficio gare e Contratti  . 
 
 

                                                                                 F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 
                           DEL SETTORE TECNICO 
                    (Arch.Roberto Ravera ) 

                                                                                                                                                    Firma autografa omessa  

                                                                                                                                         ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
CIG :  B1ECCEDA5E 
CUP:  B94H24000070001 
 

         

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
  
rilascia: 
 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 

Data ………………………                                                                    F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 

                                                                                                        DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                                         D.ssa Micaela Toni 
                                                                                                                                                             Firma autografa omessa  

                                                                                                                                               ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 


